Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 06 de maio de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 224, aprovado em Sessão Ordinária de 29/04/2024, através do

qual solicita: “informar quais ações de combate ao uso de celular ao volante têm sido

realizadas, bem como a definição do dia 22 de maio como data de campanha para

esta temática”.

Informamos que rotineiramente a SEMUTRAN executa atividades educativas

de trânsito, sendo intensificadas as ações nos meses de Maio e Setembro nos quais

são celebrados o Maio Amarelo e a Semana Nacional de Trânsito. Os temas e

as ações são definidos pelo Governo Federal através do Conselho Nacional de

Trânsito (CONTRAN).

 Em anexo apresentamos material gráfico que tem sido distribuído em nosso

Município desde 2023 sobre o tema apresentado nesta propositura que são

distribuídos em bloqueios educativos e ações em empresas.

Outras ações também têm sido realizadas como divulgado nos link’s a seguir:

 https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/25416/prefeitura-

inicia-campanha-do-maio-amarelo.

 https://www.onsv.org.br/maioamarelo/galeria-de-acoes/prefeitura-de-

botucatu-sp-inicia-acoes-da-campanha-do-maio-amarelo.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Além das ações citadas, a SEMUTRAN executa através do projeto educativo de

trânsito EducaTran aulas diariamente em sua sede no Centro Vivencial de Trânsito

Engº Sergio Gonçalves, para alunos da rede pública e privada do ensino infantil ao

médio, com o objetivo de conscientização e também capacitação como agentes

multiplicadores de boas práticas no trânsito junto de seus familiares.

Já para o público adulto a SEMUTRAN tem realizado palestras em empresas

de nosso Município, principalmente durante as semanas internas de prevenção, com

foco na conscientização sobre os perigos no trânsito diante de uma condução

insegura.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

ANEXO

Figura 1. Frente panfleto.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Figura 2. Verso panfleto.

		2024-05-06T09:45:44-0300